
1 

 

 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 
UFFICIO 13 – UFFICIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, recante “Istituzione del Ministero della salute e 

incremento del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti il 18 luglio 2023 con n. 2079, con il quale è stato conferito al dott. Francesco Vaia l’incarico 

di Direttore generale della prevenzione sanitaria del Ministero della salute, per la durata di tre anni;  

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”, e, in particolare, l’articolo 122, che disciplina la figura e i poteri del Commissario straordinario 

per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza 

epidemiologica COVID-19 (anche “Commissario straordinario Covid-19”), al fine di assicurare la 

più elevata risposta sanitaria all’emergenza e attuare ogni intervento utile a fronteggiare 

l’emergenza stessa; 

VISTO il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 maggio 

2022, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla 

diffusione  dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza”, 

che ha istituito, all’articolo 2, a decorrere dal 1° aprile 2022, l’Unità per il completamento della 

campagna vaccinale e per l’adozione di altre misure di contrasto della pandemia (anche “Unità per 

il completamento della campagna vaccinale”), prevedendo il subentro di quest’ultima in tutti i 

rapporti attivi e passivi facenti capo al Commissario straordinario di cui all’articolo 122, sopra 

citato;  

VISTO, in particolare, l’articolo 2, comma 2, del predetto decreto-legge n. 24 del 2022, come 

modificato dalla Legge 31 dicembre 2022, n. 199, ai sensi del quale: “A decorrere dal 1° luglio 

2023, l’Unità di cui al comma 1 è soppressa e il Ministero della salute subentra nelle funzioni e in 

tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alla stessa, ivi inclusa la titolarità della contabilità 

speciale e del conto corrente bancario, di cui al comma 1. Al 31 dicembre 2023, il Ministero della 

salute procede alla chiusura della contabilità speciale e del conto corrente di cui al comma 1, ai 

sensi dell'articolo 44-ter della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e le eventuali somme ivi giacenti 

sono versate all’entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate in tutto o in parte, anche con 

profilo pluriennale, mediante decreto del Ragioniere generale dello Stato, ai pertinenti stati di 

previsione della spesa. Le eventuali risorse non più necessarie sono acquisite all’erario”;  

 

 



2 

 

TENUTO CONTO della flessione negativa della precedente campagna vaccinale e della 

conseguente scadenza di un consistente numero di dosi di vaccini (formulazione originale, omicron 

BA.1 e omicron BA.4/5), considerati altresì i livelli di stoccaggio raggiunti presso i magazzini 

all’uopo dedicati, l’Ufficio 12 Attività tecnico-logistiche di questa Direzione ha rappresentato 

l’esigenza di procedere allo smaltimento dei vaccini e farmaci scaduti e in scadenza fino alla data 

del 31 agosto 2024 (che, tenuto conto dell’immissione in commercio di formulazioni adattate alle 

più recenti varianti del virus appare ragionevole ipotizzare non verranno impiegati); 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

 

VISTO l'art. l, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal D.L 7 

maggio 2012, n.52 (disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica) convertito, 

con modificazioni, dall'art. l, comma 1 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ai sensi del quale le 

amministrazioni statali, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA); 

 

PRESO ATTO che l’importo massimo della spesa risulta inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che le prestazioni in 

argomento non sono offerte dalle convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/1999 e ss.mm.ii.); 

 

DATO ATTO altresì che l’art. 17, commi 1 e 2, del citato codice dei contratti pubblici prevede che 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente (…)” 

 

RITENUTO pertanto opportuno precisare, ai sensi del citato art. 17 che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

conferimento ad impianti di smaltimento autorizzati, di farmaci, anticorpi monoclonali e vaccini 

anti Covid-19 scaduti e in scadenza, presso i magazzini di scorta nazionale (codice CER 18.01.09), 

quantificati in ca. 80.000 Kg, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che sono stati interpellati n. 5 O.E. di settore e che, entro il termine assegnato, 

sono pervenuti esclusivamente n. 3 preventivi di spesa, da parte delle seguenti imprese:  

- SELIN S.R.L., acquisita al prot. 0034086-30/10/2023-DGPRE 

- TELLUS ECOLOGY S.R.L., acquisita al prot. 0033948-27/10/2023-DGPRE; 

- EUROCORPORATION S.r.l., acquisita al prot. 0034106-30/10/2023-DGPRE.  

 

CONSIDERATO che dall’esame dei preventivi pervenuti e dalle specifiche richieste, è emerso che 

il preventivo maggiormente conveniente per questo Ministero, in termini di prezzo offerto e di 

capacità di carico del mezzo impiegato, è quello trasmesso dalla ditta Tellus Ecology S.r.l., C.F. e 

P.IVA 01901030765, quale impresa iscritta in ambito MePa; 

 

REPUTATO pertanto che ricorrono gli estremi per procedere mediante affidamento diretto sotto 

soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante trattativa diretta 

nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con il criterio del minor 

prezzo; 

 



3 

 

RITENUTO opportuno, prevedere la facoltà per l’Amministrazione di avvalersi della clausola 

prevista dall’art. 120, comma 9 del citato D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto il 

Codice Identifcativo di gara (CIG) A032945563; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria, per la spesa derivante dal presente provvedimento, 

limitatamente ai servizi erogati dall’O.E. fino al 31 dicembre 2023, mediante i fondi assegnati in 

C.S. 6198 attesta a questo Ministero ai sensi del D.L. 51/2023;  

 

CONSIDERATO che gli oneri relativi ai servizi erogati nell’anno 2024, trovano imputabilità e 

copertura finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio dello stato di previsione del Ministero della 

salute; 

  

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, il Dott. Ernesto Adabbo, Referente delle attività dell’Ufficio 13 della Direzione Generale 

della Prevenzione Sanitaria e quale Direttore dell’esecuzione contrattuale, ai sensi dell’art. 114 del 

D.lgs. 36/2023 l’Ing. Niccolò Zappa, funzionario dei servizi tecnici assegnato all’Ufficio 12 della 

Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria 

                           

DETERMINA 

 

- di avviare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, in ambito mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento del 

Servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento autorizzati, di farmaci, 

anticorpi monoclonali e vaccini anti Covid-19 scaduti e in scadenza, fino alla data del 31 agosto 

2024, presso i magazzini di scorta nazionale (codice CER 18.01.09), mediante trattativa diretta 

con la ditta TELLUS ECOLOGY S.r.l., con sede legale in Roma, alla Via Gaspare Spontini n. 22, 

C.F. e P.IVA: 01901030765, in quanto impresa individuata quale idoneo operatore economico; 

- di porre a base d’asta, all’atto dell’avvio della Trattativa Diretta con l’operatore economico sopra 

specificato, l’importo di € 79.000,00 IVA eslusa, prevedendo l’obbligo, per la ditta, di trasmettere 

l’offerta economica con l’indicazione del costo per smaltimento al kg e costo per ritiro e trasporto, 

senza alcun obbligo per l’Amministrazione di esaurire l’importo contrattuale; 

- prevedere la facoltà per l’Amministrazione di avvalersi della clausola prevista dall’art. 120, 

comma 9 del citato D.Lgs. 36/2023; 

- di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 

36/2023; 

- di procedere alla verifica del possesso, da parte dell’operatore economico individuato, dei requisiti 

generali di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

- di imputare la spesa per i servizi erogati fino al 31 dicembre 2023, sui fondi assegnati in C.S. 6198 

attesta a questo Ministero ai sensi del D.L. 51/2023 e di prevedere, gli oneri relativi ai servizi 

erogati nell’anno 2024, trovano imputabilità e copertura finanziaria sul pertinente capitolo di 

bilancio dello stato di previsione del Ministero della salute; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dott. 

Ernesto Adabbo, Referente delle attività dell’Ufficio 13 della Direzione Generale della 

Prevenzione Sanitaria; 

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione contrattuale, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 

l’Ing. Niccolò Zappa, funzionario dei servizi tecnici assegnato all’Ufficio 12 della Direzione 

Generale della Prevenzione Sanitaria. 



4 

 

- La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del 

D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del D.lgs 36/2023. 

 

 

                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE 

                           Francesco VAIA  

                                                                                                              


		2023-12-04T10:17:15+0100
	Vaia Francesco




